
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2021/40211]

28 JANUARI 2021. — Koninklijk besluit tot aanvulling van de lijst
beschermde residentiële afnemers bedoeld in artikel 15/10, § 2/2,
eerste lid, van de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van
gasachtige produkten en andere door middel van leidingen en in
artikel 20, § 2/1, eerste lid, van de wet van 29 april 1999 betreffende
de organisatie van de elektriciteitsmarkt en tot wijziging van het
koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling van de regels
voor het bepalen van de kosten van de toepassing van de sociale
tarieven door de aardgasondernemingen en de tussenkomstregels
voor het ten laste nemen hiervan en het koninklijk besluit van
29 maart 2012 tot vaststelling van de regels voor het bepalen van de
kosten van de toepassing van de sociale tarieven door de elektri-
citeitsbedrijven en de tussenkomstregels voor het ten laste nemen
hiervan

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van
gasachtige produkten en andere door middel van leidingen, arti-
kel 15/10, § 2/2, derde lid, ingevoegd bij de wet van 2 mei 2019 en
gewijzigd bij de wet van 20 december 2020 en artikel 15/11,
§ 1quinquies, ingevoegd bij de wet van 26 maart 2014 en gewijzigd bij de
wet van 2 mei 2019;

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 20, § 2/1, tweede lid, ingevoegd bij de wet
van 2 mei 2019 en gewijzigd bij de wet van 20 december 2020 en
artikel 21ter, § 3, ingevoegd bij de wet van 20 juli 2005 en gewijzigd bij
de wet van 8 januari 2012;

Gelet op de programmawet van 20 december 2020, de artikelen 70
en 73;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling van
de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing van de
sociale tarieven door de aardgasondernemingen en de tussenkomstre-
gels voor het ten laste nemen hiervan;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling van
de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing van de
sociale tarieven door de elektriciteitsbedrijven en de tussenkomstregels
voor het ten laste nemen hiervan;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
13 december 2020;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, gegeven op 17 december 2020;

Gelet op het advies van de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas, gegeven op 17 december 2020;

Gelet op het verzoek van spoedbehandeling, gemotiveerd door de
noodzaak om vanaf 1 februari 2021 de toepassing van de steunmecha-
nismen voor de energiefactuur uit te breiden tot personen die op basis
van hun bescheiden inkomen genieten van de verhoogde tussenkomst
van het ziekenfonds ten einde de groeiende armoede van deze
personen ingevolge de Covid-19—pandemie te vermijden, armoede die
reeds is vastgesteld in de verslagen van de Koning Boudewijnstichting
(https://www.kbsfrb.be/nl/ Newsroom/Pressreleases2020/
20201016NDPovertyDay) en van Unicef
(ht tps ://www.unicef .be/nl/news/kinderarmoede-hoge-
inkomenslanden-zal-nog-minstens-5-jaar-boven-het-niveau-van-voor-
covid-19-liggen) vereist dit ad-hocmechanisme dat tegelijkertijd wordt
voorzien in de betaling van voorschotten aan de elektriciteitsleveran-
ciers voor de vergoeding van de kostprijs van de toepassing van het
sociaal tarief op de nieuwe categorie begunstigden;

Gelet op advies 68.578/3 van de Raad van State, gegeven op
28 december 2020, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

7066 MONITEUR BELGE — 01.02.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
02
-2
02
1



Overwegende artikel 37, § 19, van de gecoördineerde wet van
14 juli 1994 betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige
verzorging en uitkeringen, laatstelijk gewijzigd bij de wet van
7 februari 2014;

Overwegende de noodzaak om financiële steun te verlenen aan
huishoudens met een laag inkomen om de energiearmoede te bestrij-
den;

Overwegende het feit dat wanneer het lage inkomen van een
huishouden worden vastgesteld, het voordeel van de verhoogde
verzekeringstegemoetkoming wordt toegekend aan alle leden van het
huishouden en dus aan de residentiële klant die deel uitmaakt van het
huishouden;

Overwegende het feit dat wanneer het voordeel van de verhoogde
verzekeringstegemoetkoming op individuele basis wordt toegekend
aan een ten laste komend lid van het huishouden, vanwege zijn
specifieke status, met uitsluiting van de andere leden van het huishou-
den en dus van de residentiële klant, kan worden aangenomen dat het
huishouden niet voldoet aan de definitie van huishoudens met een laag
inkomen, zodat het duidelijk geen deel uitmaakt van de doelgroep die
in dit besluit wordt genoemd;

Overwegende dat het daarom aangewezen is het voordeel van het
mechanisme ter ondersteuning van de energiefactuur alleen voor te
behouden aan residentiële klanten die behoren tot een huishouden met
een laag inkomen en die dus persoonlijk genieten van de verhoogde
verzekeringstegemoetkoming;

Op de voordracht van de Minister van Economie, de Minister van
Energie en de Staatssecretaris voor Consumentenbescherming, en op
het advies van de in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
HOOFDSTUK 1. — Inwerkingtreding van hoofdstukken 2 en 3

van titel 7 van de programmawet van 20 december 2020

Artikel 1. De hoofdstukken 2 en 3 van titel 7 van de programmawet
van 20 december 2020 treden in werking op 1 februari 2021.

HOOFDSTUK 2. — Wijziging van artikel 15/10, § 2/2, eerste lid, van de wet
van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige produkten en
andere door middel van leidingen en artikel 20, § 2/1, eerste lid, van de wet
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt

Art. 2. Artikel 15/10, § 2/2, eerste lid, van de wet 12 april 1965 betref-
fende het vervoer van gasachtige produkten en andere door middel van
leidingen, ingevoegd bij de wet van 2 mei 2019 en gewijzigd bij de wet
van 20 december 2020 wordt aangevuld met een bepaling onder 6°,
luidende:

“6° voor zichzelf de verhoogde verzekeringstegemoetkoming, bedoeld
in artikel 37, § 19, van de gecoördineerde wet van 14 juli 1994 betref-
fende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen.”.

Art. 3. Artikel 20, § 2/1, eerste lid, van de wet van 29 april 1999 betref-
fende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, ingevoegd bij de wet
van 2 mei 2019 en gewijzigd bij de wet van 20 december 2020 wordt
aangevuld met een bepaling onder 6°, luidende:

“6° voor zichzelf de verhoogde verzekeringstegemoetkoming bedoeld
in artikel 37, § 19, van de gecoördineerde wet van 14 juli 1994 betref-
fende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen.”.

HOOFDSTUK 3. — Wijziging van het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot
vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing
van de sociale tarieven door de aardgasondernemingen en de tussenkomst-
regels voor het ten laste nemen hiervan en het koninklijk besluit van
29 maart 2012 tot vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten
van de toepassing van de sociale tarieven door de elektriciteitsbedrijven en de
tussenkomstregels voor het ten laste nemen hiervan

Afdeling 1. — Wijziging van het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot
vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten van de
toepassing van de sociale tarieven door de aardgasondernemingen
en de tussenkomstregels voor het ten laste nemen hiervan

Art. 4. In het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling
van de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing van de
sociale tarieven door de aardgasondernemingen en de tussenkomstre-
gels voor het ten laste nemen hiervan, wordt een artikel 5bis ingevoegd,
luidende:

“Art. 5bis. – De commissie voert een permanente monitoring van de
middelen benodigd in uitvoering van artikel 15/11, § 1bis/1, van de
wet en brengt hierover verslag uit aan de ministers bevoegd voor
Economie, Energie en Begroting.

7067MONITEUR BELGE — 01.02.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
02
-2
02
1



Deze rapportering gebeurt jaarlijks na de aanvaarding of weigering
van de schuldvorderingen bedoeld in artikel 10, § 3, en elk kwartaal
zolang een regeling krachtens artikel 15/10, § 2/2, 2°, van de wet in
werking is. Het eerste verslag wordt uitgebracht uiterlijk op 1 mei 2021.

Wanneer de commissie vaststelt dat de in uitvoering van arti-
kel 15/11, § 1bis/1, van de wet aan het Fonds gestorte middelen niet
volstaan om te voldoen aan de schuldvorderingen van de leveranciers,
brengt ze hierover verslag uit aan de ministers bevoegd voor Economie,
Energie en Begroting. Het benodigde bedrag wordt overeenkomstig
artikel 15/11, § 1bis/1, van de wet overgemaakt aan het Fonds.”.

Art. 5. Artikel 7 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een § 5,
luidende:

″§ 5. Een afzonderlijke aangifte van schuldvordering wordt inge-
diend voor de terugbetaling van de kost met betrekking tot de
beschermde residentiële afnemers aangewezen door de Koning over-
eenkomstig artikel 15/10, § 2/2, derde lid, van de wet. Deze aangifte
bevat de informatie zoals beschreven in dit artikel.”.

Art. 6. In hetzelfde besluit wordt een artikel 12bis ingevoegd,
luidende:

“Art. 12bis. - Bij wijze van voorschot op de in artikel 12 bedoelde
terugbetaling met betrekking tot de levering van aardgas aan de
beschermde residentiële afnemers aangewezen door de Koning over-
eenkomstig artikel 15/10, § 2/2, derde lid, van de wet, wordt uiterlijk
op 1 mei 2021 een bedrag van 38,4 miljoen euro uitbetaald. Dit bedrag
wordt geput uit de in het Fonds aanwezige middelen bedoeld in
artikel 15/11, § 1bis/1, van de wet en wordt proportioneel verdeeld
over de leveranciers op basis van de laatst goedgekeurde schuldvorde-
ringen. Leveranciers voor wie nog geen schuldvorderingen zijn goed-
gekeurd, krijgen een forfaitair voorschot van 10.000 euro uitgekeerd.

De krachtens het eerste lid uitbetaalde bedragen komen in mindering
voor het vaststellen van de definitieve eindafrekening bedoeld in
artikel 12. Wanneer de eindafrekening negatief is, storten de leveran-
ciers binnen de maand na de kennisgeving het teveel betaalde terug.”.

Afdeling 2. — Wijziging tot het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot
vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten van de
toepassing van de sociale tarieven door de elektriciteitsbedrijven en
de tussenkomstregels voor het ten laste nemen hiervan

Art. 7. In het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling
van de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing van de
sociale tarieven door de elektriciteitsbedrijven en de tussenkomstregels
voor het ten laste nemen hiervan, wordt een artikel 5bis ingevoegd,
luidende:

“Art. 5bis. – De commissie voert een permanente monitoring van de
middelen benodigd in uitvoering van artikel 21bis, § 1/1, van de wet en
brengt hierover verslag uit aan de ministers bevoegd voor Economie,
Energie en Begroting.

Deze rapportering gebeurt jaarlijks na de aanvaarding of weigering
van de schuldvorderingen bedoeld in artikel 10, § 3 en elk kwartaal
zolang een regeling krachtens artikel 20, § 2/1, 2°, van de wet in
werking is. Het eerste verslag wordt uitgebracht uiterlijk op 1 mei 2021.

Wanneer de commissie vaststelt dat de in uitvoering van artikel 21bis,
§ 1/1, van de wet aan het Fonds gestorte middelen niet volstaan om te
voldoen aan de schuldvorderingen van de leveranciers, brengt ze
hierover verslag uit aan de ministers bevoegd voor Economie, Energie
en Begroting. Het benodigde bedrag wordt overeenkomstig arti-
kel 21bis, § 1/1, van de wet overgemaakt aan het Fonds.”.

7068 MONITEUR BELGE — 01.02.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
02
-2
02
1



Art. 8. Artikel 7 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een § 4,
luidende:

″§ 4. Een afzonderlijke aangifte van schuldvordering wordt inge-
diend voor de terugbetaling van de kost met betrekking tot de
beschermde residentiële afnemers aangewezen door de Koning over-
eenkomstig artikel 20, § 2/1, tweede lid, van de wet. Deze aangifte
bevat de informatie zoals beschreven in dit artikel.”.

Art. 9. In hetzelfde besluit wordt een artikel 12bis ingevoegd,
luidende:

“Art. 12bis. - Bij wijze van voorschot op de in artikel 12 bedoelde
terugbetaling met betrekking tot de levering van elektriciteit aan de
beschermde residentiële afnemers aangewezen door de Koning over-
eenkomstig artikel 20, § 2/1, tweede lid, van de wet, wordt uiterlijk op
1 mei 2021 een bedrag van 49,6 miljoen euro uitbetaald. Dit bedrag
wordt geput uit de in het Fonds aanwezige middelen bedoeld in
artikel 21bis, § 1/1, van de wet en wordt proportioneel verdeeld over de
leveranciers op basis van de laatst goedgekeurde schuldvorderingen.
Leveranciers voor wie nog geen schuldvorderingen zijn goedgekeurd,
krijgen een forfaitair voorschot van 10.000 euro uitgekeerd.

De krachtens het eerste lid uitbetaalde bedragen komen in mindering
voor het vaststellen van de definitieve eindafrekening bedoeld in
artikel 12. Wanneer de eindafrekening negatief is, storten de leveran-
ciers binnen de maand na de kennisgeving het teveel betaalde terug.”.

HOOFDSTUK 4. — Slotbepalingen

Art. 10. Dit besluit treedt in werking op 1 februari 2021.

Artikel 15/10, § 2/2, eerste lid, 6°, van de wet van 12 april 1965 en
artikel 20, § 2/1, eerste lid, 6°, van de wet van 29 april 1999, zoals
ingevoegd bij dit besluit, houden op uitwerking te hebben op
31 december 2021.

Art. 11. De minister bevoegd voor Economie en de minister bevoegd
voor Energie zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 28 januari 2021.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Justitie,
V. VAN QUICKENBORNE

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

De Staatssecretaris voor Consumentenbescherming,
E. DE BLEEKER

*

7069MONITEUR BELGE — 01.02.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
02
-2
02
1


